
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 97 del 21-05-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO: RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA
IN LOCALITÀ MONTORIO, VIA CARRAIA. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE
L'anno duemiladiciotto del giorno ventuno del mese di Maggio, alle ore 08:45, riunitasi in
numero legale nella SALA GIUNTA, sotto la presidenza del Sindaco, alla presenza dei Signori
Assessori:

Cognome e Nome Carica Stato

MAZZANTI MARCO Sindaco Presente

ROMITI GABRIELE Vicesindaco Presente

COLZI LIA ANNA Assessore Presente

MEARELLI PATRIZIO Assessore Assente

NICCOLAI SIMONE Assessore Presente

MARINI FRANCESCA Assessore Assente

Presenti n. 4 - Assenti n. 2

Partecipa il Segretario Comunale LUZZETTI LUCIO;
Udita la relazione dell’Assessore proponente,
Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto,
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione,
Dato atto che la medesima è corredata dai pareri previsti dall'art. 49 del TU 18 agosto 2000,
n. 267 e che su di essa è stata svolta la funzione di assistenza giuridico-amministrativa del
Segretario Generale di cui all'art. 97 comma 2 del citato TU,
Con votazione unanime
DELIBERA
di approvare la proposta.

1



AREA 3 - VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 19-05-2018

OGGETTO: RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA
IN LOCALITÀ MONTORIO, VIA CARRAIA. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

Alle ore 9.00 entrano gli Assessori Marini e Mearelli – Presenti n. 6;

PREMESSO che:
- l’Amministrazione Comunale pone fra i propri obiettivi strategici la messa in sicurezza dei
tratti stradali maggiormente pericolosi;
- fra le strade comunali più trafficate, benché le caratteristiche dimensionali e strutturali non
lo permettano c’è, fra le altre, la via Carraia in Località Montorio;
- fra le zone denominate “Tinaia” e “podere Rapaio”, si è verificato una frana sulla via
comunale che, oltre a rappresentare un oggettivo pericolo, limita la circolazione e crea
disagio agli utenti che quotidianamente la percorrono;
- via Carraia collega i centri abitati del Comune di Quarrata insediati sul versante del
Montalbano direttamente con il capoluogo e con le principali arterie provinciali;
- risulta, per le motivazioni sopracitate, indispensabile intervenire con lavori tesi al ripristino
delle condizioni di sicurezza di detto tratto;
 
VISTO il progetto esecutivo per i lavori di “Ripristino delle condizioni di sicurezza del tratto di
strada in località Montorio, via Carraia”, redatto dallo studio di ingegneria Domus, a firma
dell’Ing. Elena Ducci, trasmesso con prot. 25672/2018, composto dai seguenti elaborati:
01. Relazione generale;
02. Documentazione fotografica;
- Elaborati grafici architettonici:
03. tav. AR01 Stato attuale;
04. tav. AR02 Stato modificato;
05. tav. AR03 Stato sovrapposto;
06. Cronoprogramma;
07. Quadro economico;
08. Elenco prezzi unitari;
09. Computo metrico estimativo;
10. Quadro di incidenza della manodopera;
- Progetto strutturale:
11. A3 Relazione tecnica generale;
12. A4 Relazione materiali impiegati;
13. A6 Relazione geotecnica;
14. A8 Relazione di calcolo;
15. A9 Fascicolo dei calcoli;
16. A13 Piano di manutenzione delle strutture;
17. tav. ST01 Elaborati grafici strutturali (piante, sezioni e dettagli costruttivi);
18. Piano di Sicurezza e coordinamento;
19. Fascicolo con le caratteristiche dell’opera;
20. Capitolato speciale di appalto;
21. Piano di manutenzione;
22. Schema di contratto
depositati agli atti dell’ufficio lavori pubblici;
 
VISTO il seguente Quadro Economico per una spesa complessiva di € 165.000,00:
 
Importo dei lavori soggetti a ribasso € 125.707,97  

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.406,09  
Importo dei lavori complessivo  € 133.114,06

Somme a disposizione dell’Amministrazione   
IVA al 10% sull’importo complessivo dei lavori € 13.311,41  
Spese tecniche per la progettazione, direzione lavori,
coordinamento sicurezza, collaudi, e altre spese
tecniche, comprensivo dei contributi previdenziali ed iva € 14.310,60  
Spese tecniche e incentivi ex art. 113 d.lgs 50/2016 € 2.662,28  
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche

2



tecniche di capitolato, tassa anac, autorizzazioni, nulla
osta, spese per trascrizioni e registrazioni atti. € 1.600,00  
Imprevisti e arrotondamenti € 1,65  
Totale somme a disposizione  € 31.885,94

TOTALE PROGETTO  € 165.000,00

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 40/2018 avente ad oggetto “Programma triennale
opere pubbliche 2018/2020 ed elenco annuale 2018 – approvazione I° aggiornamento” nella
quale è inserita (scheda 2, n. prog. 8) l’opera in oggetto;
 
VERIFICATO che sussiste la necessaria copertura economica per il complessivo importo di
165.000,00 Euro al capitolo 6810.500 del bilancio 2018/2020, annualità 2018;
 
DATO ATTO che trattasi di lavori di manutenzione straordinaria su viabilità esistente che non
incidono su parametri urbanistici, né modificano le condizioni ambientali, dando atto inoltre
che il tratto interessato non è soggetto a vincoli paesaggistici;
 
VISTO il verbale di verifica del 17/05/2018 e del verbale di validazione del 18/05/2018
eseguiti dal Rup Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO il progetto di “Ripristino delle condizioni di sicurezza del tratto di strada in località
Montorio, via Carraia” meritevole di approvazione;
 
VISTO il seguente Codice Unico di Progetto di investimento assegnato al presente progetto:
C87H18000620004;
 
VISTO:
- il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- la L.R. 65/2014;
- il D.P.R. 380/2001;
- il D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs.
267/2000 dal Dirigente Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;
 
Con voti favorevoli n. 6 su n. 6 presenti e votanti, resi con dichiarazione verbale,
 

DELIBERA
 
1. di approvare le premesse alla presente Deliberazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto per l'adozione della stessa;
 
2. di approvare il il progetto esecutivo per i lavori di “Ripristino delle condizioni di sicurezza
del tratto di strada in località Montorio, via Carraia”, redatto dallo studio di ingegneria
Domus, a firma dell’Ing. Elena Ducci, trasmesso con prot. 25672/2018, composto dai
seguenti elaborati:
01. Relazione generale;
02. Documentazione fotografica;
- Elaborati grafici architettonici:
03. tav. AR01 Stato attuale;
04. tav. AR02 Stato modificato;
05. tav. AR03 Stato sovrapposto;
06. Cronoprogramma;
07. Quadro economico;
08. Elenco prezzi unitari;
09. Computo metrico estimativo;
10. Quadro di incidenza della manodopera;
- Progetto strutturale:
11. A3 Relazione tecnica generale;
12. A4 Relazione materiali impiegati;
13. A6 Relazione geotecnica;
14. A8 Relazione di calcolo;
15. A9 Fascicolo dei calcoli;

3



16. A13 Piano di manutenzione delle strutture;
17. tav. ST01 Elaborati grafici strutturali (piante, sezioni e dettagli costruttivi);
18. Piano di Sicurezza e coordinamento;
19. Fascicolo con le caratteristiche dell’opera;
20. Capitolato speciale di appalto;
21. Piano di manutenzione;
22. Schema di contratto
depositati agli atti dell’ufficio lavori pubblici;
 
3. di approvare il quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di € 165.000,00
come in premessa dettagliato, dando atto che sussiste la necessaria copertura economica al
capitolo 6810.500 del bilancio 2018/2020, annualità 2018;
 
4. di prendere atto del verbale di verifica del 17/05/2018 e del verbale di validazione del
18/05/2018 eseguiti dal Rup Ing. Iuri Gelli;
 
5. di precisare che il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico CUP è il seguente:
C87H18000620004;
 
6. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella figura dell’Ing. Iuri Gelli,
Dirigente dell’Area Tecnica, e nelle figure del Geom. Massimo Valensise e Geom. Sandro
Trinci le figure di assistenza al Rup;
 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 al fine di attivare quanto prima le lavorazioni di messa in
sicurezza, auspicando l’avvio entro il periodo estivo.

Il Sindaco
MARCO MAZZANTI

Il Segretario Comunale
LUZZETTI LUCIO

[] Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio.

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.Lgs
267/2000.

4


